Le forme dei politici governi derivano dalla natura dei popoli.

Genti fortissime sotto al dominio degli Ottimati, come gli Europei;

Molli e rozze come gli Asiatici sotto alle pure Monarchie;

Come eziandio i popoli sagaci e molli, quali i Siculi;

Gli acutissimi e forti ritrovarono le leggi ed il viver libero, come i Cretensi, e gli Ateniesi,

CXLV. Gentes fortissimae sub Optimatibus et Principatu civilem vitam agitarunt; quia fortitudo est ad tutelam, non ad injuriam comparata (1): tales fuere Europaei ferme omnes. Gentes molles rudesque statim et facile regnis meris acquiescere: nam prae vitae studio sunt ad servitium parati, et ingeniorum ruditate putant nulla, quae in commune expostulantur, quia tarda, ut Tacitus notat; privatam gratiam spectant, quam, ut idem Auctor ait, statim mereare, statim recipias: unde idem Historicus dicit, suetum Regibus Orientem. Acutissimae, ut Siculi, qui sic a Cicerone appellantur, sed molles, utpote quos inter rudes Musae ortae, Bucolicae, statim tyrannis cessere. At acutissimae et fortes invenere leges et libertatem. Primus enim legislator Minos inter Cretenses ortus, quorum fortitudinem saeva lex Atheniensibus bello data, acumen autem Daedalus, qui ingenii virtutem significat, inter eos versatus probant (2). Athenienses, a quibus philosophia, eloquentia et omnes bonae artes excultae, ab heroicis usque temporibus legum auxilium implorarunt, quibus a Theseo civitas libera fundata est Optimatibus permixta: quae postea ab Optimatibus occupata est,

De formis rerumpublicarum ex populorum natura.

Fortissimae sub Optimatibus, ut Europaei;

Molles et rudes, ut Asiani sub regnis meris;

Uti et acutissimae et molles, quales Siculi;

Acutissimae et fortes leges et libertatem invenere, ut Cretenses, Athenienses,

(1) Cap XXXIX. et LXVI D). (2) Lib. II ubi de Poeseos orig.

I Cartaginesi;

I popoli
fortissimi ma
non di mente
tanto acuta, come
i Romani, tardi
consegurono la
libertà.

Della Giustizia
dei governi
ragionata dalla
natura di essi.

Gli stati di
Ottimati resistenti
alle guerre ed
ausanti della
giustizia.

Perchè in brevi
territorii
si restringano.

di Dracone scritte col sangue, e di poi da Solone, uno dei sette savi della Grecia, furon condotti ad uno stato libero e popolare. In Africa inteser ben tosto la dolcezza del viver libero quei Cartaginesi, il cui sagacissimo ingegno è dimostrato a sufficienza dagli alti militari consigli di Annibale, e dalla impareggiabil dottrina dei Padri della Chiesa nati in quella regione, tra i quali tanto s'innalza S. Agostino. I Romani, men celebrati per le doti dell'ingegno, che per la virtù che lor valse l'imperio del mondo, rimasero lungo tempo avanti di volgere a popolare governo la lor Repubblica di Ottimati; secondo le parole di Livio, essi gustarono tardi la dolcezza del viver libero, o non ebbero vere e determinate leggi che trecent'anni dopo la fondazione di Roma.